
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1450 del registro delle determinazioni

del 12/09/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACQUISTO SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO
AL  RESPONSABILE  DELLA  TRANSIZIONE
DIGITALE ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA

N.Valentin

Copia



Determina  n. 1450 del 12/09/2023 Proposta n. 1515 del 21/08/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che  
• con Decreto Sindacale n. 79 del 8/7/2019, il Dirigente del I SETTORE veniva nominato

Responsabile della Transizione Digitale (RTD);
• che nel Decreto Semplificazione e Innovazione digitale (DL n. 76/2020) convertito in legge

n. 120/2020, che, al Titolo III, contiene le previsioni normative per velocizzare il processo di
trasformazione  digitale  del  Paese,  ridisegnare  la  governance  del  digitale,  accelerare  la
digitalizzazione  dei  servizi  pubblici  e  semplificare  i  rapporti  tra  cittadini  e  pubblica
amministrazione anche in ottica di diffusione della cultura dell'innovazione e superamento
del  divario  digitale,  con un’attenzione  anche all’accesso  agli  strumenti  informatici  delle
persone con disabilità.

• La società  MAGGIOLI SPA fornisce un servizio di Supporto specialistico al Responsabile
per la Transizione al Digitale riguardante le seguenti attività:
1. supporto alla governance complessiva, comprensiva di elaborazione del Piano triennale

per  la  transizione  digitale  (PTTD)  e  del  relativo  Cronoprogramma  degli  Interventi,
nonchè delle misure e azioni da porre in essere; generazione del Modello di Relazione da
trasmettere ai Nuclei di valutazione / OIV; verifica di conformità dell’eventuale processo
di  digitalizzazione  avviato,  con  rilevazione  delle  criticità,  elaborazione  delle  azioni
correttive;

2. formazione di primo livello (livello base per tutti dipendenti) e di livello specialistico per
la  progressiva  acquisizione  delle  necessarie  competenze  digitali  da  parte  degli
Amministratori, del RTD, dei dirigenti/PO e di tutti i dipendenti;

3. attività di consulenza, che prevede la possibilità di inoltrare quesiti illimitati agli esperti
Entionline, nonchè di interagire con i medesimi tramite contatto telefonico diretto; 

4. informazione e aggiornamento tramite comunicazioni, bollettini, scadenziari, news; 
5. fornitura di una Piattaforma telematica, per la tracciabilità di tutte le attività effettuate; la

piattaforma consente anche l'accesso a videocorsi, materiale didattico e FAQ. 
• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  12  del  08/01/2021  veniva  affidata  alla  società

SOLUZIONE SRL, acquisita da MAGGIOLI SPA, il servizio di supporto specialistico al
R.T.D. per l'anno 2021.

• con  Determinazione  Dirigenziale  277  del  09/03/2022   veniva  affidata  alla  società
SOLUZIONE SRL, acquisita da MAGGIOLI SPA, il servizio di supporto specialistico al
R.T.D. per l'anno 2022.

Visti:
• il  D.Lgs 36/2023  “Codice dei  contratti  pubblici  in attuazione dell'articolo  1 della  legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che all’art. 50
comma 1 lett. b) stabilisce che
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le
seguenti modalità:

b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

Pagina 1 di 4



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

•  il  Decreto  Legge  n.  52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della
spesa  pubblica’’  convertito  nella  Legge  n.  94/2012  che  stabilisce  che  le  Amministrazioni
Pubbliche  devono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA)  o  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti,  per  tutti  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

•  il  Decreto  Legge n.  95 del  6  Luglio  2012 recante “Disposizioni  urgenti  per  la  riduzione
della  spesa pubblica’’  convertito  nella  legge 135 del  7  Agosto 2012 che dispone l’obbligo
anche  per  gli  Enti  Locali,  di  ricorrere,  per  l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi,  alle
Convenzioni Consip di cui all’art.  26 della legge 488/1999, ed alle centrali  di  committenza
regionali  costituite  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 455 della  legge  296/2006  a  pena  di  nullità
dei contratti e con conseguenti responsabilità erariali;
 

Constatata comunque  la  possibilità  di  effettuare  acquisti  tramite  il  Mercato  Elettronico  che
consente  alle  amministrazioni,  per  importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  di  approvvigionarsi
di  beni  e  servizi  offerti  da  pluralità  di  fornitori  presenti  nel  catalogo,  scegliendo  quelli  che
meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità della Trattativa Diretta (TD);

Richiamato  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art.1
co. 130 della Legge di Bilancio 145/2018 , circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  gli  acquisti  di
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore a  5.000,00 euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo
comunitario; 

Accertato  che  la  Società  Maggioli  SpA  avente  sede  legale  in  Via  Carpino  n.  8
 – 47822 Santarcangelo di Romagna, Codice fiscale 06188330150, annoverata nei Cataloghi del
Mercato  Elettronico,  fornisce  un  servizio  di  Supporto  specialistico  al  Responsabile  per  la
Transizione al Digitale riguardante le seguenti attività:

1.  supporto alla governance complessiva, comprensiva di elaborazione del Piano triennale per
la transizione digitale (PTTD) e del relativo Cronoprogramma degli Interventi, nonchè delle
misure e azioni da porre in essere; generazione del Modello di Relazione da trasmettere ai
Nuclei  di  valutazione  /  OIV;  verifica  di  conformità  dell’eventuale  processo  di
digitalizzazione avviato, con rilevazione delle criticità, elaborazione delle azioni correttive;

2. formazione di primo livello (livello base per tutti dipendenti) e di livello specialistico per la
progressiva acquisizione delle necessarie competenze digitali da parte degli Amministratori,
del RTD, dei dirigenti/PO e di tutti i dipendenti;

3. attività  di  consulenza,  che prevede la possibilità  di  inoltrare quesiti  illimitati  agli  esperti
Entionline, nonchè di interagire con i medesimi tramite contatto telefonico diretto;

4. informazione e aggiornamento tramite comunicazioni, bollettini, scadenziari, news;
5. fornitura di una Piattaforma telematica, per la tracciabilità di tutte le attività effettuate; la

piattaforma consente anche l'accesso a videocorsi, materiale didattico e FAQ;

Pagina 2 di 4



Ritenuto pertanto di dover procedere all'affidamento diretto, ex art.  50 del D.lgs. 36/2023  alla
società MAGGIOLI SPA del  servizio di Supporto specialistico al Responsabile per la Transizione
al Digitale per la durata di n. 1 (uno) anno, salvo continuazione del rapporto previa verifica del
corretto e puntuale svolgimento delle attività previste;

Vista la allegata trattativa diretta mepa n. 3704230 con la società MAGGIOLI SPA riguardante il
costo annuale al costo di € 7.500 oltre IVA al 22%.

Ritenuta congrua l'offerta MePA della società MAGGIOLI SPA per le attività sopra elencate;

Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  stipula  della  trattativa  diretta  n  3704230 con  la  società
MAGGIOLI SPA avente costo annuale di € 7.500,00 oltre IVA al 22%;

Acquisito il codice identificativo gara – CIG  Z8C3ACA0A9; 

Visto il DURC regolare avente prot. INPS_36248793 del 01/06/2023 e valido sino al 29/09/2023;

Si dà atto dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

                                                                                Il Capo Servizio 
Ced – Archivio e Protocollo Informatico 

                                                               Ing. Nicola VALENTINO 

IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
• Visto il Decreto sindacale, n. 6 del 18/01/2016 con il quale, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267,  nonché  del  vigente  C.C.N.L.  del  comparto  Dirigenza  delle  Regioni-Enti  locali,  lo
scrivente è stato Dirigente del Settore I - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO ;

• Visto gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL); 
• Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale; 
• Visto l’art. 17 del d. Lgs n. 165/2001; 
• Dichiarato che per il  presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizione di

conflitto interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. . 
• Visto l'art. 22 dal vigente Regolamento di Contabilità; 
• Visto il D. lgs n. 36/2023.

D E T E R M I N A

Pagina 3 di 4



1) di procedere tramite il ME.PA., mediante T.D. (Trattativa Diretta) n. 3704230, all’affidamento
per  l'anno  2023  alla  ditta  MAGGIOLI  SPA C.F.:  06188330150,  del  servizio  di  “Supporto
specialistico al Responsabile per la Transizione al Digitale per l'anno 2023 ” come da allegato;

2) di impegnare la spesa di  € 9.150,00 Iva inclusa al 22% ,  PCF 1.03.02.19.999  Cap. 182009
bil.2023  cod.bil. 1.8.1.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-statistica e sistemi informatici”
imp. 1830/2023.;

3) precisare che le relative fatture saranno liquidate  previa attestazione di avvenuta prestazione da
parte del Capo Servizio CED Ing. Nicola Valentino con successivo atto di liquidazione;

4) di  dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'  art.1 della L.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Nicola Valentino, Capo Servizio C.E.D.

   IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1515

ACQUISTO SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO AL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE
DIGITALE ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 325 Nr. adozione generale: 1450
12/09/2023Data adozione:

12/09/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1450 del 12/09/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


